Proc. Leg. nº 109/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 3/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

DOAÇÃO DE PARALELEPÍPEDOS PARA
PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSOS BAIRROS

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem apresenta(m), nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de DOAÇÃO DE PARALELEPÍPEDOS, nos seguintes termos.

Sabemos que empresa que efetuou a compra do local onde era a empresa RIGESA

foi demolida, e que independentemente se no local será construído qualquer tipo de

empreendimento, os paralelepípedos que formavam as ruas no local não serão

utilizados. Sendo assim solicitamos que a Sra.Prefeita entre em contato com os

proprietários para que os paralelepípedos em questão sejam doados a

Municipalidade e os mesmos sejam utilizados no Country Clube, nas ruas no entorno

da Lagoa Cambará, Pq. Valinhos, Chácara Silvania, Alpinas.

Justificativa

Country Club :  Com essa obra utilizando os paralelepípedos doados a redução dos

custos de pavimentação no local será considerável, deixando o local com ótima

permeabilização da água, os locais ao entorno da lagoa possuem baixo fluxo de

veículos e ainda somente veículos leves, reduzindo a manutenção no local.

Ainda com o pavimento em paralelepípedo, praticamente não teremos o

assoreamento da lagoa e com certeza diminuíra os custos com manutenção da

Lagoa e das ruas ao redor (máquinas, rolo e caminhões de terra e pedra para tapar

os buracos no local não serão mais utilizados).

Proc. Leg. nº 109/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Pq. Valinhos: Vários moradores do bairro frequentemente estão na sessão da

Câmara Municipal fazendo tal reivindicação (pavimentação),  com isso também a

Municipalidade economizará com locação de(máquinas, rolo e caminhões de terra e

pedra para tapar os buracos no local não serão mais utilizados).

Chácara Silvania: Em reunião juntamente com os moradores do local e o Secretário

de Obras no final do ano de 2021, sabemos que existe projeto pronto faltando

alguns detalhes para pavimentação do local. Sendo assim seria interessante para os

moradores bem como para Prefeitura pois a redução de custos seria imensa.

Alpinas: mai um bairro com serias dificuldades em períodos de chuva, ônibus,

moradores sofrem com a falta de pavimentação, se utilizado os paralelepípedos em

questão seria possível agilizar os serviços uma vez que o custo seria bem menor em

relação ao asfalto.

Valinhos, 31 DE Janeiro de 2022.

AUTORIA: EDINHO GARCIA-PTB

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H4T1Z3W4W2M7B9F0
		2022-02-02T14:24:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-02T14:24:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-03T10:41:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-03T10:41:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-03T16:41:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-03T16:41:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-04T10:28:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-04T10:28:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-04T12:10:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-04T12:10:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-07T12:30:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-07T12:30:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-07T15:48:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-07T15:48:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-07T17:08:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-07T17:08:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura